国家质量监督检验检疫总局办公厅关于2007年1月至5月份全

国特种设备事故情况的通报 PDF转换可能丢失图片或格式，

建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/303/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_303997.htm 国家质量监督检验

检疫总局办公厅关于2007年1月至5月份全国特种设备事故情

况的通报(质检办特〔2007〕304号)各省、自治区、直辖市质

量技术监督局： 2007年以来，全国特种设备事故有所上升，

尤其是进入5月份以后，各类事故大幅度增加。为遏制事故高

发势头，进一步加强特种设备安全监察工作，现将2007年前5

个月全国特种设备事故情况予以通报，并提出下一步工作要

求： 一、事故总体情况 2007年1至5月，全国共发生特种设备

严重以上事故117起，死亡110人，受伤124人。与2006年同期

相比，事故起数上升22%，死亡人数上升7%，受伤人数下

降27%。 在117起特种设备事故中，重大事故4起：2007年1

月13日，江苏省昆山市康大医药化工有限公司反应釜爆炸，

造成7人死亡，生产厂房倒塌。2007年5月4日，四川省成都市

高新区凯丽滨江花园房屋建筑工地用起重机械在拆卸过程中

发生倒塌，造成4人死亡，设备报废。2007年5月7日，安徽省

阜阳市昊源化工集团有限公司液氨输送管道截止阀破裂，造

成33人中毒住院治疗，其中8人重度中毒。2007年5月30日，四

川省内江市恩彼蛋白质科技有限公司擅自利用报废货梯改装

成简易提升设施使用，因钢丝绳断裂、箱体坠落，造成3人死

亡。 二、事故特点分析 今年前5个月特种设备事故主要呈现

以下3个特点： （一）机电类特种设备、气瓶等事故占有较

大比例。截至5月底，排在前列的设备事故分别是，起重机

械35起，占29.9%；电梯18起，占15.4%；场（厂）内机动车

辆14起，占12.0%；气瓶13起，占11.1%。特别是近1个月以来

，起重机械事故连续多发，5月份1个月全国发生10起，死

亡16人，6月1日至5日又接连发生了6起起重机械事故，死亡7

人。 （二）自5月份开始，各类事故进入高发阶段。全月共

发生特种设备事故32起，死亡35人，受伤47人，分别占前5个

月事故总数的28.3%、31.8%、37.9%。当月还发生重大事故3

起，占全部重大事故的75%。 （三）违章作业、违章操作和

非法使用仍然是事故发生的主要原因。经对5月份1个月的事

故进行初步分析，违章作业、违章操作和非法使用占53.3%，

高居第一位；因设备质量问题引发的事故也有所上升，

占33.3%，其中起重机械钢丝绳断裂事故占全部设备质量事故

的40%。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详

细请访问 www.100test.com